5 etiam † contestata præsumitur bona fides in matrimonio. ita Anch. & ibi Præpos. expressè notant in *d. c. 2. qui fil. sint legit.* pro quibus est textus in *c. 2. ut lit. pend.* ex quo pendente lite permittitur litigantibus super matrimonio carnalis copula, quam minimè Ecclesia permitteret, si mala fides præsumeretur, *c. inquisitioni, de sent. excommun.* Nec faciliter dari debet præsumptio delicti, *l. merito, ff. pro socio.* quam rationem Hostiens. & Abb. sentiunt, sed nimis negligenter eam expediunt in *d. cap. 2.* Quòd si victus, fructus rei petita reddere tenetur, quos ex re petita, lite contestata, percipit: idèd contingit, quia ex re aliena eos percipit, ac lite contestata tenetur eos diligentius, quam antea custodire & conservare; ita ut ad hunc defectum restituendi fructus, victus, possessor malæ fidei præsumatur: siquidem quoad alia, bona fides in eo præsumitur: fructus enim illos facit suos, quos non fecisset, si esset prædo, & malæ fidei possessor. Nec sequitur, Tenetur fructus restituere: igitur deliquit eos percipiendo. mirum ergo non erit, si præsumatur, malæ fidei possessor quoad effectum restituendi fructus; cum tunc nulla sit præsumptio delicti ad hoc necessaria: non tamen præsumitur malæ fidei possessor lite contestata ipse litigans super matrimonio, si eo utatur, cum delictum omnino præsumeretur.

6 Ex quo deducitur, rectè hanc rem perpendisse Bart. Brixienf. *q. Dominicali 64.* quem comprobat Præpos. in *d. c. 2. col. 2.* per text. ibi, dicens, † filios natos, seu conceptos ante sententiam pendente lite, legitimos esse, quamvis eorum parentes ante conceptionem à iudice essent excommunicati propter contumaciam in non comparendo commissam. Quibus tamen postea litem prosecutis pronunciatum fuit matrimonium minimè valuisse.

7 Secundò, † ex præmissis etiam constat, appellatione pendente à sententia lata contra matrimonium filios conceptos legitimos esse. Joan. Andr. Præpos. & Card. in *d. c. 2.* & Henric. in *c. ex tenore, qui fil. sint legit.* arg. text. in *l. 1. ad fin. ff. ad Turpil. c. venientes, de iurejur. c. non solum, de appellat. in 6.* ubi probatur sententiam appellatione suspendi quoad ejus effectus.

Tertiò, idem esse dicendum videtur de filiis conceptis post hanc sententiam pendente termino decem dierum, dato à jure ad appellandum, *c. non solum, in princ. de appell. in 6.* his tamen duobus casibus proximis non est præsumenda bona fides: sed mala, propter auctoritatem sententiæ, *c. in presentia, de renun. Cl. 1. de sequest. post. l. si instituta, §. de inoff. ff. de inoff. test.* Ex quibus appellatione pendente adhuc sententia habet maximam auctoritatem, licet nondum sit sortita effectum rei iudicatæ: sic pro ea sententia præsumitur, quamvis non operetur translationem oneris probandi in adversarium, ex traditis per Dec. in *rubr. de appellat. col. 4.* eundem in *c. quoniam contra de probat. num. 32.* & ibi Fel. *num. 31.* & Alciat. *de præsumpt. reg. 3. præsumpt. 9.* non tamen est ita planè recedendum à prædictis duabus conclusionibus propter possessionem cohabitationis conjugalis: tametsi apud me sint dubia.

8 Hinc inferitur, non optimè respondisse Paul. de Castr. *conf. 354. 1. vol.* matrimonium secundum † bona fide censeri contractum pendente lite, & appellatione à sententia lata contra primum. Hoc etenim Fel. reprobatur in *c. lator. n. 11. de re judic.* & merito ob primum matrimonium, super quo lis pendet, arg. *c. cum Apostolica, de spons.* Aliud enim est præsumere bonam fidem in conjugibus pendente lite super eodem matrimonio: aliud in his, qui secundum matrimonium contrahunt in injuriam primi matrimonii, quod adhuc in lite versatur, notant Imol. *consil. 125. gl. fin.* & ibi Abb. in *c. tenor. paulò antè citato.* & Dom. *consil. 76.* Imò ipse Felin. amplius asseverat, idem esse

quoad malam fidem præsumendum, si secundum matrimonium contractum esset pendente lite super primo, quod fuerat dissolutum sententia, à qua non fuit appellatum: nec tamen transferat in rem iudicatam, quia in matrimoniali causa lata fuerat. Nam ex quo fuit jam cæpta lis super prioris sententiæ rescissione, satis coadjuvatur præsumptio malæ fidei, & idem Abb. notat in *d. c. tenor. n. 9.*

Hinc etiam apertissimum est, sententiam latam pro ipso conjugio bonæ fidei absque dubio præsumptionem inducere. Nam si pendente lite ante sententiam, tempore quo expectatur dubius eventus litis, præsumitur bona fides: igitur lata sententia pro matrimonio fortiori ratione & conjectura præsumetur, etiamsi sit lata per falsos testes etiam corruptos pecunia, ipso tamen conjugate ignorante, quod eleganter notat Anchar. in *cap. perlatum, qui fil. sint legit.* dicens sententiam divortii in primo matrimonio constituere præsumptionem bonæ fidei in eo, qui cum soluta à lege prioris conjugii, ex ratione illius sententiæ, matrimonium contrahit, etiamsi sententia sit lata ex falsis testibus & pecunia corruptis.

9 Ex his & illud explicari potest, † an ex errore juris matrimonium contractum hunc operetur effectum, & Abb. in *c. referente, qui fil. sint legit.* hoc dubium reliquit indecisum: quibusdam tamen videtur, filios conceptos ex tali matrimonio legitimos esse, per textum in *l. qui in provincia, ff. de ritu nupt. §. 1.* ubi à jure prædicti filii legitimi efficiuntur, accedente etiam longo tempore, quo matrimonium stetit copulatum. & ita Bald. Novell. illum text. intelligit in *tract. de dote, par. 11. col. fin.* Verùm quia ipse exigit justum errorem, adhuc ego ulterius considerandum censeo. Nam si juris error ita justus sit, ut bonam fidem producat, non dubito ex matrimonio illo, etiam absque longi temporis cursu, filios legitimos esse: cum & legitimi sint ex alterius conjugis bona fide, per text. in *allegat. c. ex tenore.* quæ bona fides ex juris justo errore adest in matrimonio. Potest etenim juris error bonam fidem producere, quando erratur in dubia juris decisione: in qua intelligenda, etiam ipsi Dd. varias professi sunt opiniones: aut quando aliqua dictio in jure ambiguum habet interpretationem, etiam apud ipsos Jurisconsultos: is enim error justus existimari debet text. ubi Abbas & Imol. in *c. cum dilectus de consuetud.* idem Abb. illum text. dicens notabilem, in *c. de 4. de præscript. colum. 3.* & singularem Felin. & ibi & Bald. in *l. Celsus, ff. de usucap. 4. notab.* Curt. Jun. *conf. 6. nu. 22.* idem *conf. 28. col. 3.*